



Anexa 2a

VERIFICARE ÎNDEPLINIRE STANDARDE MINIMALE

☒ DA

☐ NU

Director CSUD.....

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minimale în vederea obținerii atestatului de abilitare
în cadrul I.O.S.U.D. Universitatea de Medicină și Farmacie "Carol Davila" București

Domeniile de doctorat: Medicină, Farmacie

I. Date despre candidat

Gradul didactic/de cercetare:

Nume: Mănuc

Prenume: Mircea

1. Doctor în științe

☐ DA

☐ NU

Titlul tezei de doctorat: Aspecte clinicoevolutive în dispepsia funcțională

Ordinul de confirmare: 0000819 din 10/12/2002

II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimale naționale, conform anexelor nr. 20 și 23 ale Ordinului Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016

1. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal	10	13



Criteriu îndeplinit:

☒ **DA**

☐ **NU**

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

AP1 - Preda C, Marin RI, Manuc T, Gila A, Tugui L, **Manuc M.** Diet and lifestyle factors associated with inflammatory bowel disease among Romanian patients: a comparison with a Jordanian cohort. J Gastrointest Liver Dis. 2021 Jun 19;30(2):311-312. doi: 10.15403/jgld-3676. PMID: 34174060. **IF 2,008**

AP2 - Gheorghe LS, Preda C, Iliescu L, Istratescu D, Chifulescu AE, Pop CS, Trifan A, Stanciu C, Diculescu M, Voiosu T, Baicus C, Tugui L, Iacob S, Tieranu C, Meianu C, **Manuc M.** Efficacy and Safety of Ledispavir/Sofosbuvir with or without Ribavirin in patients with Decompensated Liver Cirrhosis and Hepatitis C Infection: a Cohort Study. J Gastrointest Liver Dis. 2020 Sep 9;29(3):385-390. doi: 10.15403/jgld-2448. PMID: 32919421. **IF 2,008**

AP3 - Milanese E, Dobre M, Bucuroiu AI, Herlea V, Manuc TE, Salvi A, De Petro G, Manuc M, Becheanu G. miRNAs-Based Molecular Signature for *KRAS* Mutated and Wild Type Colorectal Cancer: An Explorative Study. J Immunol Res. 2020 Jun 23;2020:4927120. doi: 10.1155/2020/4927120. PMID: 32676506;

IF 4,818 - corespondent

AP4 - **Manuc M**, Ionescu EM, Milanese E, Dobre M, Tieranu I, Manuc TE, Diculescu MM, Preda CM, Tieranu CG, Becheanu G. Molecular Signature of Persistent Histological Inflammation in Ulcerative Colitis with Mucosal Healing. J Gastrointest Liver Dis. 2020 Jun 3;29(2):159-166. doi: 10.15403/jgld-576. PMID: 32530982. **IF 2,008**

AP5 - Preda CM, Manuc T, Chifulescu A, Istratescu D, Louis E, Baicus C, Sandra I, Diculescu MM, Reenaers C, van Kemseke C, Nitescu M, Tieranu C, Popescu M, Tugui L, Andrei A, Ciora CA, Gherorghe IS, **Manuc M.** Diet as an environmental trigger in inflammatory bowel disease: a retrospective comparative study in two European cohorts. Rev Esp Enferm Dig. 2020 Jun;112(6):440-447. doi: 10.17235/reed.2020.6552/2019. PMID: 32450704. **IF 2,086**

AP6 - Ciocîrlan M, Mănuc M, Diculescu M, Ciocîrlan M. Is rectus abdominis thickness associated with survival among patients with liver cirrhosis? A prospective cohort study. Sao Paulo Med J. 2019 Sep-Oct;137(5):401-406. doi: 10.1590/1516-3180.2019.000406082019. PMID: 31721939. **IF 1,044 - corespondent**

AP7 - Milanese E, Dobre M, Manuc TE, Becheanu G, Tieranu CG, Ionescu EM, **Manuc M.** Mucosal gene expression changes induced by anti-TNF treatment in inflammatory bowel disease patients. Drug Dev Res. 2019 Sep;80(6):831-836. doi: 10.1002/ddr.21566. Epub 2019 Jul 19. PMID: 31322753; **IF 1,902**

AP8 - Preda CM, Baicus C, Sandra I, Oproiu A, Manuc T, Constantinescu I, Gavrilă D, Diculescu M, Dumitru R, Vasilescu C, Tieranu C, Istratescu D, Voiosu T, **Manuc M.** Recurrence rate of hepatocellular carcinoma in patients with treated hepatocellular carcinoma and hepatitis C virus-associated cirrhosis after ombitasvir/paritaprevir/ritonavir+dasabuvir+ribavirin therapy. United European



Gastroenterol J. 2019 Jun;7(5):699-708. doi: 10.1177/2050640619841254. Epub 2019 Mar 29. PMID: 31210948; **IF 3,384**

AP9 - Dobre M, Milanese E, Mănuc TE, Arsene DE, Țieranu CG, Maj C, Becheanu G, **Mănuc M**. Differential Intestinal Mucosa Transcriptomic Biomarkers for Crohn's Disease and Ulcerative Colitis. J Immunol Res. 2018 Oct 17;2018:9208274. doi: 10.1155/2018/9208274. PMID: 30417021; **IF 3,298**

AP10 - Preda CM, Popescu CP, Baicus C, Constantinescu I, Oproiu A, Voiosu T, Diculescu M, Negreanu L, Gheorghe L, Sporea I, Trifan A, Ceausu E, Proca D, **Manuc M**. Risk of hepatitis B virus reactivation in hepatitis B virus + hepatitis C virus-co-infected patients with compensated liver cirrhosis treated with ombitasvir, paritaprevir/r + dasabuvir + ribavirin. J Viral Hepat. 2018 Jul;25(7):834-841. doi: 10.1111/jvh.12872. Epub 2018 Feb 21. PMID: 29397016. **IF 4,237**

AP11 - **Manuc M**, Preda CM, Popescu CP, Baicuș C, Voiosu T, Pop CS, Gheorghe L, Sporea I, Trifan A, Tanțău M, Tanțău A, Ceaușu E, Proca D, Constantinescu I, Ruta SM, Fulger LE, Diculescu M, Oproiu A. New Epidemiologic Data Regarding Hepatitis C Virus Infection in Romania. J Gastrointest Liver Dis. 2017 Dec;26(4):381-386. doi: 10.15403/jgld.2014.1121.264.cvr. PMID: 29253053. **IF 1,837**

AP12 - Ciocîrlan M, Cazan AR, Barbu M, Mănuc M, Diculescu M, Ciocîrlan M. Subjective Global Assessment and Handgrip Strength as Predictive Factors in Patients with Liver Cirrhosis. Gastroenterol Res Pract. 2017;2017:8348390. doi: 10.1155/2017/8348390. Epub 2017 Jul 18. PMID: 28804497; **IF 1,863 corespondent**

AP13 - **Manuc M**, Oproiu C, Ionescu M, Popovici D, Dutu R, Popescu C, Gheorghe C, Oproiu A. Esophageal tumor with an unusual histological appearance: a case report. Hepatogastroenterology. 1998 Jan-Feb;45(19):109-13. PMID: 9496497. **IF 0,925**

2. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor	5	25

Criteriu îndeplinit:

☒ DA

☐ NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

CA1 Gilca-Blanariu GE, Stefanescu G, Girleanu I, Iqbal T, Segal J, Mullish B, Quraishi MN, Keller J, Molnar T, Megraud F, Dumitrascu D, Manuc M, Iancu LS, Marica C, Gheorghe C, Manzoor S, Trifan A. Romanian National Guideline on Translating Fecal Microbiota Transplantation Applications related to Clostridioides difficile Infections into the Local Clinical



Practice. J Gastrointestin Liver Dis. 2021 Mar 13;30(1):147-163. doi: 10.15403/jgld-3297. PMID: 33723543.

CA2 Pop CS, Preda CM, Manuc M, Gheorghe LS, Istratescu D, Chifulescu AE, Voiosu T, Diclescu M, Tieranu C, Iliescu L. Occurrence and recurrence of hepatocellular carcinoma in patients with HCV genotype 1b related cirrhosis treated with Ledipasvir + Sofosbuvir ± Ribavirin. J Gastrointestin Liver Dis. 2020 Dec 13;29(4):690-691. doi: 10.15403/jgld-3148. PMID: 33331348.

CA3 Săftoiu A, Tomulescu V, Tanțău M, Gheorghe C, Dumitru E, Mateescu B, Negreanu L, Jinga M, Seicean A, Ciocîrlan M, Drug V, Mănuc M, Popescu R, Tiu C, Bințîntan V, Calu V, Șurlin V, Turcu F, Zaharie F, Ulmeanu D, Brebu D, Nicolau A, Lițescu M, Diaconescu B, Duță C, Copăescu C. SRED-ARCE Recommendations for Minimally Invasive Interventions During the COVID-19 Pandemic in Romania. Chirurgia (Bucur). 2020 May-Jun;115(3):289-306. doi: 10.21614/chirurgia.115.3.289. PMID: 32614284.

CA4 Becheanu G, Istratescu D, Preda CM, Manuc M, Diclescu MM, Gheorghe C. Lymphocytic Esophagitis Successfully Treated by Esophageal Balloon Dilation and Topical Budesonide. J Gastrointestin Liver Dis. 2019 Dec 9;28(4):379. doi: 10.15403/jgld-217. PMID: 31826050.

CA5 Gheorghe C, Dumitru E, Ciocîrlan M, Dobru D, Drug V, Goldis A, Jinga M, Manuc M, Saftoiu A, Seicean A, Cotruta B, Bancila I, Pitigoi D, Mercea VA, Tanțău M. Percutaneous Endoscopic Gastrostomy with Jejunal Extension Tube for the Delivery of Levodopa Carbidopa Intestinal Gel: Clinical Practice Guidelines of the Romanian Society of Digestive Endoscopy. J Gastrointestin Liver Dis. 2019 Sep 1;28(3):349-354. doi: 10.15403/jgld-404. PMID: 31517319.

CA6 Trifan A, Gheorghe C, Marica Sabo C, Diclescu M, Nedelcu L, Singeap AM, Sfarti C, Gheorghe L, Sporea I, Tanțău M, Scripcariu V, Goldiș A, Gheonea D, Manuc M, Stanciu C, Scarpignato C, Dumitrascu DD. Diagnosis and Treatment of Colonic Diverticular Disease: Position Paper of the Romanian Society of Gastroenterology and Hepatology. J Gastrointestin Liver Dis. 2018 Dec;27(4):449-457. doi: 10.15403/jgld.2014.1121.274.rom. PMID: 30574628.

CA7 Tudor S, Dumitrascu T, Manuc M, Trandafir B, Ionescu M, Popescu I, Herlea V, Vasilescu C. D2 Lymphadenectomy for Gastric Adenocarcinoma: Long-term Results and the Impact of Surgeon Experience on the Survival Rates. Chirurgia (Bucur). 2018 Nov-Dec;113(6):772-779. doi: 10.21614/chirurgia.113.6.772. PMID: 30596365.

CA8 Manga G, Calin GA, Manuc M, Droc G, Tudor S. New Definitions of Sepsis and the Quest for Specific Biomarkers. Are the miRNAs the Answer? Chirurgia (Bucur). 2018 Jul-Aug;113(4):464-468. doi: 10.21614/chirurgia.113.4.464. PMID: 30183576

CA9 Preda CM, Popescu CP, Baicus C, Voiosu TA, Manuc M, Pop CS, Gheorghe L, Sporea I, Trifan A, Tantau M, Tantau A, Ceausu E, Proca D, Constantinescu I, Ruta SM, Diclescu MM, Oproiu A. Real-world efficacy and safety of ombitasvir, paritaprevir/r+dasabuvir+ribavirin in genotype 1b patients with hepatitis C virus cirrhosis. Liver Int. 2018 Apr;38(4):602-610. doi: 10.1111/liv.13550. Epub 2017 Sep 5. PMID: 28816020

CA10 Lacatus M, Costin L, Bodean V, Manuc M, Vasilescu C. The Outcome of Colorectal Surgery in Cirrhotic Patients: A Case Match Report. Chirurgia (Bucur). 2018 Mar-Apr;113(2):210-217. doi: 10.21614/chirurgia.113.2.210. PMID: 29733011



- CA11** Dutei C, Husar-Sburlan IA, Tudor S, Herlea V, Dijmarescu A, Manuc M. Heterotopic pancreas located in the ileum. *J Gastrointest Liver Dis.* 2017 Dec;26(4):335. doi: 10.15403/jgld.2014.1121.264.ile. PMID: 29253043
- CA12** Preda CM, Popescu CP, Baicus C, Voiosu TA, Manuc M, Pop CS, Gheorghe L, Sporea I, Trifan A, Tantau M, Tantau A, Ceausu E, Proca D, Constantinescu I, Ruta SM, Diculescu MM, Oproiu A. Real-world efficacy and safety of ombitasvir, paritaprevir/r+dasabuvir+ribavirin in genotype 1b patients with hepatitis C virus cirrhosis. *Liver Int.* 2018 Apr;38(4):602-610. doi: 10.1111/liv.13550. Epub 2017 Sep 5. PMID: 28816020.
- CA13** Preda CM, Sandra I, Becheanu G, Dumbrava M, Manuc M, Diculescu M. Endoscopic aspect of a severe CMV colitis induced by azathioprine in a patient with ulcerative colitis. *J Gastrointest Liver Dis.* 2016 Dec;25(4):429. doi: 10.15403/jgld.2014.1121.254.eda. PMID: 27981297.
- CA14** Preda CM, Meianu C, Sandra I, Becheanu G, Dumbrava M, Manuc M, Diculescu M. Fecal Microbiota Transplantation in Recurrent NAP1/B1/027 *Clostridium Difficile* Infection (CDI) Resistant to Vancomycin and Metronidazole in a Patient with Ulcerative Colitis (UC): A Case Report. *Rev Med Chir Soc Med Nat Iasi.* 2016 Jul-Sep;120(3):563-7. PMID: 30044904.
- CA15** Preda CM, Fulger LE, Gheorghe C, Gheorghe L, Manuc M, Negreanu L, Meianu C, Slavulete BI, Diculescu MM. Tuberculin skin test and Quantiferon TB Gold in Romanian BCG vaccinated, immunosuppressed patients with moderate-to-severe Crohn's disease: a comparison with a Hungarian cohort. *J Gastrointest Liver Dis.* 2016 Jun;25(2):260-1. doi: 10.15403/jgld.2014.1121.252.tbj. PMID: 27308663
- CA16** Manuc TE, Manuc MM, Diculescu MM. Recent insights into the molecular pathogenesis of Crohn's disease: a review of emerging therapeutic targets. *Clin Exp Gastroenterol.* 2016 Mar 15;9:59-70. doi: 10.2147/CEG.S53381. PMID: 27042137; PMCID: PMC4801167.
- CA17** Procopiuc L, Tudor Ș, Mănuc M, Diculescu M, Vasilescu C. Robot-assisted surgery for gastric cancer. *World J Gastrointest Oncol.* 2016 Jan 15;8(1):8-17. doi: 10.4251/wjgo.v8.i1.8. PMID: 26798433; PMCID: PMC4714148.
- CA18** Valean S, Acalovschi M, Diculescu M, Manuc M, Goldis A, Sfarti C, Trifan A. Mortality in Digestive Cancers, 2012: International Data and Data from Romania. *J Gastrointest Liver Dis.* 2015 Dec;24(4):507-14. doi: 10.15403/jgld.2014.1121.244.rom. PMID: 26697578.
- CA19** Preda CM, Ionescu M, Dumitrascu T, Manuc M, Meianu C, Herlea V. Myofibroblastic Inflammatory Tumor Presenting as Recurrent Acute Pancreatitis and Obstructive Jaundice. *J Gastrointest Liver Dis.* 2015 Sep;24(3):273. doi: 10.15403/jgld.2014.1121.243.cmp. PMID: 26405696.
- CA20** Procopiuc L, Tudor S, Manuc M, Diculescu M, Vasilescu C. Open vs robotic radical gastrectomy for locally advanced gastric cancer. *Int J Med Robot.* 2016 Sep;12(3):502-8. doi: 10.1002/rcs.1674. Epub 2015 Jun 11. PMID: 26096708.
- CA21** Ciocîrlan M, Lupu A, Ciora C, Fanică D, Ispas M, Preda C, Mănuc M, Diculescu M. Endoscopic therapy with curative intent for neoplastic epithelial lesions: indications review and the role of "water-jet" technology. *Rev Med Chir Soc Med Nat Iasi.* 2013 Oct-Dec;117(4):916-23. PMID: 24502069.



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE
“CAROL DAVILA” din BUCUREȘTI



CA22 Vasilescu C, Popa M, Tudor S, Manuc M, Diculescu M. Robotic surgery of locally advanced gastric cancer -- an initial experience. Acta Chir Belg. 2012 May-Jun;112(3):209-12. PMID: 22808761.

CA23 Vasilescu C, Herlea V, Tidor S, Ivanov B, Stănciulea O, Mănuș M, Gheorghe C, Ionescu M, Diculescu M, Popescu I. Limfadenectomia D2 în chirurgia cancerului gastric. Rezultate pe termen lung după analiza unei experiențe de 227 de cazuri [D2 lymph node dissection in gastric cancer surgery: long term results--analysis of an experience with 227 patients]. Chirurgia (Bucur). 2006 Jul-Aug;101(4):375-84. Romanian. PMID: 17059148.

CA24 Becheanu G, Manuc M, Dumbravă M, Herlea V, Hortopan M, Costache M. The evaluation of interstitial Cajal cells distribution in non-tumoral colon disorders. Rom J Morphol Embryol. 2008;49(3):351-5. PMID: 18758640.

CA25 Manuc M, Oproiu C, Ionescu M, Popovici D, Dutu R, Popescu C, Gheorghe C, Oproiu A. Esophageal tumor with an unusual histological appearance: a case report. Hepatogastroenterology. 1998 Jan-Feb;45(19):109-13. PMID: 9496497.

3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)

Criteriul	Standard minim	Realizat
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal	10	31,418

Criteriu îndeplinit:

☒ DA ☐ NU

4. Indexul Hirsch

Criteriul	Standard minim	Realizat
Index Hirsch	6	8

Criteriu îndeplinit:

☒ DA ☐ NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data

01/11/2021